Дело № 1-977/2023 

следственный номер 12301300029000735

УИД:41RS0001-01-2023-013679-97

ПРИГОВОР

ИФИО1

г. Петропавловск – Камчатский 12 декабря 2023 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Венина П.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Столбоушкиной В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Камчатской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Ким незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление им совершено в г. Петропавловске-Камчатском, при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 40 минут, находясь в 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, посредством сотового телефона марки «Реалми» модели «Нарзо», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказал в Интернет-магазине «Джокер» у неустановленного лица вещество не менее 0,23 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что составляет значительный размер, произведя оплату путем перечисления денежных средств в сумме 3 950 рублей на указанный ему указанным неустановленным лицом номер счета не позже 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 40 минут, получил от неустановленного лица - оператора Интернет - магазина информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метрах от 

<

адрес>, в географических десятичных координатах 53.043158 Северной широты и 158.647020 Восточной долготы, не позже 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил тайник - «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, которое взял себе, таким образом, действуя без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP). После чего, часть наркотического средства неустановленной массы употребил, а оставшуюся часть массой 0,23 грамма незаконно хранил при себе на территории г. Петропавловска-Камчатского с момента незаконного приобретения при вышеописанных обстоятельствах, до момента изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра, проведенного в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенному по проспекту Карла Маркса, 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконного приобретения и незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полностью согласен с обвинением. Заявленное им добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультаций с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознает. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Преступление, совершённое Кимом относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

Дознание проведено в сокращённой форме. 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в содеянном доказана полностью и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Согласно, сообщений ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО2 не судим (л.д. 99-101).

По сведениям ГБУЗ Кк «

<

адрес> больница» ФИО2 на учёте у врача психиатра-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 103). 

На учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер», «Камчатский краевой психоневрологический диспансер» не состоит (л.д. 104,105).

По месту жительства жалоб и заявлений на его поведение в быту от соседей и родственников не поступало (л.д. 111). 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. 

С учетом совершения ФИО2 преступления небольшой тяжести, его имущественного положения и социального статуса, а также с учетом возможности получения им заработной платы и иного дохода, суд полагает возможным назначить ФИО2 штраф не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Поскольку ДД.ММ.ГГГГ органом предварительного расследования выделены в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, наркотическое средство – вещество массой 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), банковскую карту «Тинькофф» находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, необходимо оставить хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Мобильный телефон марки «Реалми» модели «Нарзо» в корпусе синего цвета, находящийся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, с помощью которого ФИО2 осуществлял свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в соответствии с ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату ФИО7 за оказание ФИО2 юридической помощи в ходе дознания в сумме 7 900 рублей 80 копеек, ФИО5 в сумме 9 348 рублей, а также в судебном заседании адвокату ФИО7 в сумме 7 900 рублей 80 копеек, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому), г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 410101001 получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому), р/с 03№, л/с 

<

***>, КБК 18№, Отделение «Петропавловск-Камчатский» БИК 013002402, отделение Петропавловск-Камчатский, УИН 18№. Назначение платежа: Поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: - наркотическое средство – вещество массой 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), банковскую карту «Тинькофф» находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, оставить хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Мобильный телефон марки «Реалми» модели «Нарзо» в корпусе синего цвета, находящийся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому конфисковать и обратить в собственность государства. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов в сумме 25 149 рублей 60 копеек возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий